У К А З

ГУБЕРНАТОРА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О премиях Губернатора Свердловской области педагогическим работникам из числа профессорско-преподавательского состава образовательных учреждений высшего профессионального образования в Свердловской области
В соответствии со статьей 46 Устава Свердловской области, в целях стимулирования и поощрения педагогических работников из числа профессорско-преподавательского состава образовательных учреждений высшего профессионального образования в Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Учредить премии Губернатора Свердловской области педагогическим работникам из числа профессорско-преподавательского состава образовательных учреждений высшего профессионального образования в Свердловской области:

1) четыре премии в размере 100 тысяч рублей каждая;

2) четыре премии в размере 80 тысяч рублей каждая;

3) четыре премии в размере 40 тысяч рублей каждая.

2. Утвердить Положение о премиях Губернатора Свердловской области педагогическим работникам из числа профессорско-преподавательского состава образовательных учреждений высшего профессионального образования в Свердловской области (прилагается).

3. Контроль за выполнением настоящего указа возложить на Председателя Правительства Свердловской области Гредина А.Л.

4. Настоящий указ опубликовать в «Областной газете».

Губернатор

Свердловской области                                                                    А.С. Мишарин

г. Екатеринбург

18 ноября 2011 года

№ 1035‑УГ

УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Свердловской области
от 18.11.2011 г. № 1035‑УГ

« О премиях Губернатора Свердловской области педагогическим работникам из числа профессорско-преподавательского состава образовательных учреждений высшего профессионального образования в Свердловской области»

Положение
о премиях Губернатора Свердловской области педагогическим работникам из числа профессорско-преподавательского состава образовательных учреждений высшего профессионального образования в Свердловской области
Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет номинации и направления, по которым присуждаются премии Губернатора Свердловской области педагогическим работникам из числа профессорско-преподавательского состава образовательных учреждений высшего профессионального образования в Свердловской области (далее — премии), порядок выдвижения кандидатов на участие в конкурсе на соискание премий (далее — конкурс), порядок проведения конкурса на соискание премий, а также подведения итогов конкурса и поощрения победителей конкурса.

2. Премии вручаются в целях:

1) совершенствования профессионально-педагогического мастерства преподавателей;

2) формирования позитивного социального и профессионального имиджа преподавателей;

3) развития творческого потенциала преподавателей;

4) публичного признания и поощрения личного вклада преподавателя в развитие науки и образования Свердловской области.

3. Конкурс проводится среди:

1) профессоров;

2) доцентов;

3) старших преподавателей, преподавателей, ассистентов.

Участие в конкурсе могут принимать преподаватели, состоящие в штате образовательного учреждения высшего профессионального образования, проработавшие в соответствующей должности на полной ставке не менее одного года до момента их выдвижения кандидатом на участие в конкурсе.

Глава 2. Номинации и направления, по которым присуждаются премии

4. Конкурс проводится по следующим номинациям:

1) «Профессор года»;

2) «Доцент года»;

3) «Преподаватель года».

5. Конкурс проводится по следующим направлениям:

1) «Технические науки»;

2) «Гуманитарные науки»;

3) «Естественные науки»;

4) «Психолого-педагогические науки».

Глава 3. Порядок выдвижения кандидатов на участие в конкурсе

6. Выдвижение кандидатов на участие в конкурсе производится решением ученого совета образовательного учреждения высшего профессионального образования.

От одного образовательного учреждения высшего профессионального образования может быть выдвинут только один кандидат на участие в конкурсе в каждой номинации по каждому из направлений.

7. При выдвижении кандидатов на участие в конкурсе среди профессоров и доцентов учитываются результаты их деятельности в текущем календарном году по следующим показателям:

1) награждение государственными наградами Российской Федерации;

2) награждение наградами Российской академии наук, международных научных организаций;

3) награждение ведомственными наградами и знаками отличия;

4) издание монографий, учебников и учебных пособий;

5) публикация статей в научных журналах, включенных в перечень Высшей аттестационной комиссии Министерства образования и науки Российской Федерации;

6) доклады на международных и (или) всероссийских научных конференциях и симпозиумах;

7) индекс цитирования работ кандидата на участие в конкурсе;

8) руководство диссертационными исследованиями соискателей, аспирантов, докторантов, которым в текущем календарном году присвоена ученая степень кандидата или доктора наук;

9) участие в работе диссертационных советов;

10) работа в должности заведующего кафедрой, декана, проректора, ректора;

11) получение патентов на открытия и изобретения;

12) чтение курсов лекций в зарубежных колледжах и университетах;

13) участие в реализации международных научных и учебных программ;

14) участие в составах организационных или программных комитетов международных и российских научных, научно-практических конференций, симпозиумов;

15) внедрение и использование в образовательном процессе современных информационных технологий.

8. При выдвижении кандидатов на участие в конкурсе среди старших преподавателей, преподавателей, ассистентов учитываются результаты их деятельности в текущем календарном году по следующим показателям:

1) награждение ведомственными наградами и знаками отличия;

2) присвоение ученой степени;

3) публикация научных и научно-методических статей;

4) издание учебников, учебных пособий;

5) руководство научными студенческими обществами (кружками, секциями);

6) подготовка лиц, ставших в текущем календарном году победителями и призерами всероссийских студенческих олимпиад и конкурсов;

7) получение патентов на открытия и изобретения;

8) внедрение и использование в образовательном процессе современных информационных технологий.

9. Решения ученых советов образовательных учреждений высшего профессионального образования о выдвижении кандидатов на участие в конкурсе и документы кандидатов на участие в конкурсе, подтверждающие показатели, указанные в пунктах 7 и 8 настоящего Положения, представляются в Министерство общего и профессионального образования Свердловской области по адресу: 620075, г. Екатеринбург, ул. Малышева, 33, ежегодно, в срок до 1 декабря.

Документы представляются на бумажных и электронных носителях в одном экземпляре. Представленные на конкурс документы возврату не подлежат.

Глава 4. Порядок проведения конкурса

10. Оценка документов кандидатов на участие в конкурсе осуществляется экспертной группой, состав которой утверждается Региональным советом по реализации приоритетного национального проекта «Образование», действующим на основании распоряжения Правительства Свердловской области от 27.03.2006 г. № 244-РП «Об утверждении состава Регионального совета по реализации приоритетного национального проекта «Образование».

11. По результатам оценки документов кандидатов на участие в конкурсе экспертной группой подготавливается представление, в котором содержатся сведения о кандидатах, наиболее достойных быть победителями конкурса.

12. Региональный совет по реализации приоритетного национального проекта «Образование» на основании представления экспертной группы в срок до 15 декабря текущего календарного года определяет победителей конкурса.

Глава 5. Подведение итогов конкурса и поощрение победителей конкурса

13. По итогам конкурса определяется один победитель в каждой номинации по каждому направлению.

14. Победителям конкурса по каждому направлению выплачиваются премии в следующих размерах:

1) в номинации «Профессор года» — 100 тысяч рублей каждая;

2) в номинации «Доцент года» — 80 тысяч рублей каждая;

3) в номинации «Преподаватель года» — 40 тысяч рублей каждая.

15. Список победителей конкурса утверждается указом Губернатора Свердловской области и размещается на официальном сайте Министерства общего и профессионального образования Свердловской области в сети Интернет в течение 5 дней со дня вступления в силу такого указа Губернатора Свердловской области.

16. Министерство общего и профессионального образования Свердловской области на основании указа Губернатора Свердловской области о присуждении премий производит выплату премий путем их перечисления на счета победителей конкурса, открытые в кредитных организациях.

17. Награждение победителей конкурса происходит в торжественной обстановке.